





nearest rail access at the Kesselring Site. Transport of SNF or radioactive waste by air would not occur

under any alternative being considered in this EIS.
An analysis of barge transport analysis has been added to the EIS.

05.19 (002) Miscellaneous

COMMENT

The commentor identifies errors or omissions in the text and suggests alternative wording to clarify the
meaning of the text.

RESPONSE

The errors or omissions identified by the commentor have been corrected in the Final EIS.

05.19 (003) Miscellaneous

COMMENT

The commentor expresses support for DOE ecological activities and research at the Idaho National
Engineering Laboratory, which are not specific to this EIS.

RESPONSE

The comment is noted.

05.19 (004) Miscellaneous
COMMENT
Commentors express fear of moral impacts and obligations, catastrophic events, radiation and/or nuclear

materials, and emotional concerns over the management of nuclear material such as spent nuclear fuel.
RESPONSE
DOE has attempted in this

IS to develop reasonably foreseeable, quantifiable environmental impacts
due to the proposed action(s), including operations and accident consequences. Other potential concerns
such as moral, emotional, and psychological (including fear, dread, mental anguish, negative effects on
youth, hatred. etc.) issues are beyond the scope of required NEPA evaluations. The U.S. Supreme Court,
in Metropolitan E. lison v. People Against Nuclear Energy, 103 S. Ct. 1556 (1983), clearly delineated the
aforementioned NEPA evaluative requirements.

05.19 (005) Miscellaneous
COMMENT
Many commentors state they are concerned about errors and inconsistent use of information throughout

the document. while others express concern about misleading discussions that need to be clarified.
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RESPONSE
The EIS has been reviewed for errors and inconsistencies. including those identified by individual

commentors. Changes have been made to the EIS to correct errors or clarify misleading discussions.

05.19 (006) Miscellaneous

COMMENT

Commentors express reservation and/or discontent about residing near nuclear waste and/or
radioactivity.

RESPONSE

DOE is aware of general public fears regarding radiation and radioactivity. a significant portion of which
arise from a basic unfamiliarity with such risks. The EIS analyzes the cumulative effects of DOE and
Navy operations at the 10 candidate sites for management activities involving SNF. The EIS concludes
that there would be no significant risk due to either operations or credible accidents involving the

management of SNF, including transportation. at any of the candidate sites.

05.19 (008) Miscellaneous

COMMENT

The commentor questions the existence or effectiveness of quality assurance or quality control within
DOE or its facilities

RESPONSE

DOE and its contractors implement quality assurance/quality control requirements for all phases of work
and facility operations. Formal quality program requirements are derived and implemented from DOE
Order 5700.6C. Quality Assurance, which defines the interrelations of criteria and includes requirements
for managing, achieving, and assessing quality that result in improved safety and reliability of DOE's
products and services. li accordance with these requirements, approved quality programs are invoked at
the project/program level. These quality programs are tailored to meet the specific needs and
requirements of the projects/programs and apply the appropriate industry standard criteria unique to that
work. e.g., NQA-1 for nuclear reactor operations. EPA environmental quality assurance management
requirements for remediation activities. etc. In recent vears. DOE has adopted the Total Quality
Management philosophy. whereby employees at all levels are encouraged to take ownership in applying
quality principals for all aspects of their respective duties and interactions, resulting in more immediate

and positive results.
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05.19 (009) Miscellaneous
COMMENT

The commentor asks why the value for the State of Idaho appears to be omitted from Volume 1. Figure
5.15-1 of the EIS.
RESPONSE

This error has been corrected.

05.19 (011) Miscellaneous

COMMENT

Commentors raise the issue of the potential impacts to the environment and the people of Idaho.
RESPONSE

Descriptions of the existing environment at INEL and the potential impacts tc the environment as a result
of implemcntation of the alternative actions are in Volumes | and 2, Chapters 4 and 5, respectively.
These chapters discuss the current environmental situation and the expected consequences. if any. of the
alternative actions on the environment and show that the impacts would be small for all alternatives. The
measures that DOE could implement to control or reduce impacts to the environment are described in
Volume 1. section 5.7 and Volume 2, section 5.19. As described in these sections. DOE is committed to
operating its facilities in compliance with all applicable laws and regulations protecting environmental

resources to ensure that the impacts of DOE activities on those resources are small.

05.19 (012) Miscellaneous

COMMENT

The commentor notes that the EIS identifies irreversible and irretrievable commitments of air and water
resources likely to occur due to the proposed action and notes "the assertion that air quality resources
may be and groundwater resources already have been irretrievably impacted." The commentor also
states that DOE has an obligation to protect natural resources under its jurisdiction and to remediate
harm that the agency has caused.

RESPONSE

The identification of irreversible and irretrievable commitments of resources is a standard component of
an EIS. Irreversible and irretrievable commitment of resources refers to the process of making resources
unavailable for use as a result of past. present. or proposed actions. Irreversible and irretrievable
commitment of resources does not imply adverse environmental impacts. The discussion of cumulative
impacts in Volume 2. section 5.15 shows that the impacts from past, present, and proposed actions at
INEL would be small.
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05.19 (013) Miscellaneous

COMMENT

The commentor suggests specific deletions. corrections, or additions to the EIS.

RESPONSE

If the suggested change was considered editorial or significant to the decision-making process. the

appropriate change has been incorporated into the EIS.

05.19 (014) Miscellaneous

COMMENT

The commentor states that a discussion of Oak Ridge spent fuel inventories in Volume 1. Appendix |
incorrectly refers the reader to a section that does not exist.

RESPONSE

Volume 1. Appendix F. Part Three, section 2.3.7 has been modified to correct this error.

05.19 (015) Miscellaneous

COMMENT

The commentor expresses the opinion that all facets of DOE's nuclear program are lethal and under the
protection of bureaucrats.

RESPONSE

This EIS addresses the programmatic management of SNF in the interim to ultimate disposition. as vell
as environmental restoration and waste management activities at INEL over the next 10 years. Volume
1, Chapter 5 and Appendix K. and Volume 2, Chapter 5 summarize the environmental impacts of all the
alternatives considered in this EIS. The analyses show that the impacts of all alternatives would be
small. Although vulnerabilities exist, DOE has the management skill. scientific capability. and
Secretarial mandate to safely manage SNF and INEL waste management and environmental restoration

activities during the period covered by this EIS. See also the response to comment 03.07 (004)

05.19 (016) Miscellaneous

COMMENT

The commentor states that a description of the amount of radiation expected to be released in the course
of this project is a necessary item in the EIS.

RESPONSE

This information is provided for all alternatives and all sites considered in the EIS. Volumes | and 2.
Chapter 5 summarize information on potential re'eases to the environment. Additional details are

provided in Volume 1. Appendices A through D and K. and Volume 2. Appendix F.
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05.19 (017) Miscellaneous

COMMENT

The commentor identifies sections of Volume 2 of the E!S that require clarification or additional
information to more completely address the material in appropriate sections.

RESPONSE

The EIS has been modified to include the additional information requested by the commentor in Volume
2, Chapter 4.

05.19 (018) Miscellaneous

COMMENT

The commentor requests a specific change to the EIS.
RESPONSE

The commentor's suggested language has been incorporated in Volume I, section 5.1.1.

05.19 (019) Miscellaneous

COMMENT

The commentor is unclear what the term "estimated population dose" means and states that the text in
Volume 1 refers to Figure 5-1 as representing the estimated population dose, but that figure does not
contain that term.

RESPONSE

The statement should have referred to estimated annual latent cancer fatalities. The sentence referred to

by the commentor has been revised in the EIS.

5-253 VOLUME 3

@ U.S. GOVERNMENT PRINTING OFFICE: 1995 - 691-014 / 01923 REGION NO. 10

9% 2



